
 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 
 

DETERMINAZIONE 
 
N° Generale 407 – N° Settoriale 43 Area Polizia Locale 
Assunta in data 17/07/2025 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PER AMPLIAMENTO SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE - CREAZIONE NUOVO VARCO IN VIA ADUA E AMPLIAMENTO IMPIANTO 
PRESSO IL PARCO SPECH E AREA DI SAN PANCRAZIO CIG: B7ABB4C7CA CUP: H79I25000130006 –  
PROGETTO IN CONVENZIONE  “POLIZIE LOCALI ALTO OLONA..VIDEOSORVEGLIANZA AL SERVIZIO DELLA 
SICUREZZA URBANA -BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A FAVORE DEI COMUNI IN 
FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE, PER L’ACQUISTO DI DOTAZIONI 
TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - 
ANNO 2025 (L.R. 6/2015, ARTT. 8 E 25),  D.d.s. 4 OTTOBRE  2024 N. 14802 
  
 
 

IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 

Richiamate: 
 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025/2027; 
 
Premesso che con atto n. 09 del 27.01.2025  la Giunta Comunale di Vedano Olona ha deliberato l’adesione 
al bando regionale per l'assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata 
per tutte le funzioni di polizia locale, per l'acquisto di dotazioni tecnico/strumentali, rinnovo e incremento 
del parco veicoli , destinati alla polizia locale - Anno 2025 (L.R. 6/2015 artt. 8 e 25 -D.d.s. 04 Ottobre 2024  
n. 14802) e che il cofinanziamento sarà destinato al “Progetto Polizie Locali Alto Olona 
……Videosorveglianza al servizio della sicurezza urbana”; 
 
Visto che il “Progetto Polizie Locali Alto Olona …Videosorveglianza al servizio della sicurezza urbana” è 
gestito in forma associata dai Servizi di Polizia Locale dei Comuni di Vedano Olona, Castiglione Olona, 
Morazzone, Venegono Superiore e Venegono Inferiore, come da convenzione in essere; 
 
Preso atto che Regione Lombardia ha approvato il piano di assegnazione del cofinanziamento con Decreto 
n.  3792 del 20/03/2025 e che il Comune di Vedano Olona è risultato inserito nel cofinanziamento regionale 
per l’assegnazione alle forme associative esistenti, di cui all’allegato 3 del decreto; 
 
Visto il Decreto di Regione Lombardia per l’impegno della spesa a favore degli enti beneficiari del 
cofinanziamento regionale in esito al bando indetto con decreto 3792/2025 per l’acquisto di dotazioni 
tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli destinati alla polizia locale (annualità 2025); 
 



Atteso che il contributo Regionale ammonta complessivamente a € 40.000,00 di cui € 18.570,60 a favore 
del Comune di Vedano Olona (Va) e € 21.429,40 a favore degli altri Comuni della Convenzione; 
 
Atteso che il contributo verrà erogato al Comune di Vedano Olona, quale Ente capo-convenzione,  entro il 
31 dicembre 2025 a seguito della positiva valutazione della rendicontazione delle spese sostenute, da 
inviare alla Regione entro il termine perentorio del 30 settembre 2025; 
 
Dato atto che il contributo verrà erogato al Comune di Vedano Olona (Ente capofila, che provvederà al 
rendiconto) e successivamente trasferito ai Comuni facenti parte della convenzione come da allegato 2 del 
“Progetto Polizie Locali Alto Olona……..Videosorveglianza al servizio della sicurezza urbana”; 
 
Premesso che in riferimento al progetto di cui sopra occorre procedere all’affidamento della fornitura e 
installazione di nuove telecamere e apparati per la creazione di un nuovo varco di videosorveglianza in Via 
Adua e per l’ampliamento dell’impianto esistente presso il Parco Spech e l’area di San Pancrazio; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto e installazione di nuove 
telecamere e apparati per la creazione di nuovo varco di videosorveglianza comunale in Via Adua e per 
l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza esistente presso il Parco Spech e l’area di San Pancrazio; 
 
- Importo del contratto: _€ 20.684,00 oltre iva 22%_per un totale di € 25.234,48; 
 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Dato atto che: 

ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore 
ai 5.000 euro si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto,  
pertanto a tal fine, si è fatto ricorso alla piattaforma di e-procurement Sintel, “Report di procedura n. 
204950280” di aggiudicazione da parte della ditta RS Video Tecnology  S.R.L.S. C.F.03977070139, con sede a 
Rodero (CO) Via Milano n. 5; 

Tenuto conto che si è verificata la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità generale e 
speciale, ai sensi dell’art.17, comma 5, del D.Lgs n,36/2023; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
Visto l’art.3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 203105031 del corrente bilancio; 
 
Acquisito il CIG: B7ABB4C7CA; 

 
Visto il CUP attribuito al progetto: H79I25000130006; 
 
Visto il DURC -Protocollo INPS_ 45772706 Scadenza validità 06/09/2025 che attesta la regolarità 
contributiva della ditta Rs Video Tecnology Srls; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. A n.1 del D.L. n.78/2009 come convertito in legge, che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
Visti gli articoli 163, 183 e 191, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 25/07/2024 avente ad oggetto: conferma funzioni Dirigenziali di 
cui all’art. 109, comma 2, del D.L.vo 18 agosto 2000 n.267 – Area Polizia Locale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D. L. vo 267/2000; 
 

DETERMINA 
per propria competenza: 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1.Di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa: 
 
- alla ditta RS VIDEO TECNOLOGY S.R.L.S. C.F.03977070139, con sede a Rodero (CO) Via Milano n. 5, la 
fornitura e l’installazione di telecamere e apparati per la creazione di nuovo varco di videosorveglianza 



comunale in Via Adua e per l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza esistente presso il Parco 
Spech e l’area di San Pancrazio come meglio descritto nel “Report di procedura Sintel-Aria n. 204950280”  
 
-per l’importo complessivo di € 25.234,48= I.V.A. inclusa; 
 
2. Di impegnare sul bilancio 2025/2027, esercizio 2025 - ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
 
• missione 3 – programma 1 – macroaggregato 2  Capitolo  203105031  
• Importo:.€ 25.234,48= 
 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025: € 25.234,48= 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2026: €           0,00 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2027: €           0,00 
 
3. Di dare atto che a seguito della positiva rendicontazione a Regione Lombardia, sarà introitato il 
contributo regionale previsto per l’acquisto oggetto della presente determina; 
 
4. Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento diviene esecutivo con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D .Lgs. n. 36/2023; 
 
6. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

Area Polizia Locale 
Nadia Ghiringhelli 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
VEDANO OLONA. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NADIA GHIRINGHELLI in data 17/07/2025



COMUNE DI VEDANO OLONA
Provincia di Varese

Determinazione Area Polizia Locale nr.43 del 17/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PER AMPLIAMENTO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNALE - CREAZIONE NUOVO VARCO IN VIA ADUA E AMPLIAMENTO IMPIANTO PRESSO IL PARCO SPECH E
AREA DI SAN PANCRAZIO CIG: B7ABB4C7CA CUP: H79I25000130006

0001987 - RS VIDEO TECNOLOGY SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.05.9993.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2031050312025

25.234,48Importo:17/07/2025Data:2025 49142/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B7ABB4C7CAC.I.G.:

AMPLIAMENTO E ACQ. ATTREZZATURE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA

C.U.P.: H79I25000130006
Piano dei conti f.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 VEDANO OLONA li, 17/07/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
VEDANO OLONA. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUIGI DISPINZERI in data 17/07/2025


